
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão 
Sr. José Maria de Souza Rosa. CONTRATADO: Francisco Tomaz da 
Costa, CPF: nº 285.179.033-15 OBJETO: Locação do imóvel 
situado na Rua Larisman Torquato, 0158, Distrito de Patriarca, 
Sobral/CE, destinando-se a sua utilização para o funcionamento da 
Agência dos Correios no Distrito de Patriarca. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação Nº 006/2014. PROCESSO: 0168714. VALOR 
MENSAL: R$ 369,00 (trezentos e sessenta e nove reais). VALOR 
GLOBAL: R$ 4.428,00 (quatro mil quatrocentos e vinte e oito reais). 
VIGÊNCIA: Até 06/03/2015. DATA: 06/03/2014. 

ATO Nº 13.061/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. 
FRANCISLAN LIRA MESQUITA – Matrícula nº 0279, na data de 
13/03/2014, do cargo de Provimento Efetivo de Guarda de 1ª Classe, 
lotado na Secretaria de Segurança e Cidadania deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 20 de março de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário de Segurança e 
Cidadania.

ATO Nº 13.062/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. 
ISMAEL NUNES RODRIGUES – Matrícula nº 0313, na data de 
13/03/2014, do cargo de Provimento Efetivo de Guarda de 1ª Classe, 
lotado na Secretaria de Segurança e Cidadania deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 20 de março de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário de Segurança e 
Cidadania.

ATO Nº 13.063/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. 
JOSE MAURICÉLIO AURELIANO MOREIRA – Matrícula nº 
0284, na data de 13/03/2014, do cargo de Provimento Efetivo de 
Guarda de 1ª Classe, lotado na Secretaria de Segurança e Cidadania 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de março de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - 
Secretário de Segurança e Cidadania.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O  D E  G E S T Ã O  -  
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SOBRAL, representado 
por sua Secretária da Cultura e Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE com interveniência do Secretário da 
Gestão o Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: 
INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO 
OFÍCIOS E ARTES - ECOA, representado por seu Diretor 
Presidente o Sr. ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: Fomentar 
formação, capacitação, produção, pesquisa e difusão nas áreas de 
arte e cultura, assegurando ao INSTITUTO ECOA a 
responsabilidade pela administração e operação do INSTITUTO 
ECOA, e projetos a ele vinculados, no âmbito do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Dispensa nº 003/2014. VALOR: R$ 
2.510.820,00 (Dois milhões quinhentos e dez mil oitocentos e vinte 
reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 10 de 
janeiro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 
Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. 
CONTRATADA: CECY'S COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME representado pela Sra. KAROLINE ARRUDA BRITO. 
OBJETO: Fornecimento de LANCHES E REFEIÇÕES. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/2014. VALOR: R$ 
785.000,00  (Setecentos e oitenta e cinco mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.  DATA: 07 de março de 2014.

Ano XVII - nº 529       Sobral (CE), quinta-feira, 20 de março de 2014

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL , representado pelo Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A E M  
CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada nos Serviço de Construção de Pátio Coberto e 
Vestiário na Escola de Tempo Integral do Conjunto Santa Clara, 
localizada no Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 028/2013-SEDUC/CPL. VALOR: R$ 55.401,13 
(Cinqüenta e cinco mil quatrocentos e um reais e treze centavos).  
DATA: 21 de fevereiro de 2014.

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 
Nº 02 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação – NOVA DATA: 03/ 
04/2014, às 14:30 h - OBJETO:  Aquisição de suprimentos de 
informática, destinados às unidades da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza. Valor do 
E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br.(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
18/03/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2014 – Contratação 
de Empresa Especializada em serviços de higienização e limpeza de 
tecidos pertencentes às Unidades da Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral-CE, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do  LOTE 01 (ÚNICO) a empresa L. NUNES DE SOUSA 
- ME no valor de R$ 151.230,00  (cento e cinquenta e um mil   
duzentos e trinta reais), adjudicado em 10/03/2014 e homologado em 
18/03/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de março de 2014.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 

conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2014 Contratação de 
empresa especializada nos serviços de segurança desarmada durante 
o ano corrente, para atuar durante a realização dos eventos culturais 
da Secretaria da Cultura e do Turismo – eventos de menor e maior 
porte - em bairros e distritos de Sobral, que tem como prioridade 
promover e estimular as ações culturais neste Município, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado: LOTE – 1; VENCEDORA - 
AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIASI LTDA; Vr. 
Contratado - 120.000,00. adjudicado 13/03/2014.  e homologado 
em 20/03/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de março de 2014. Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – CONTRATADO: 
AUTONORTE VEÍCULOS LTDA, com o valor global de R$ 930,82 
(novecentos e trinta reais e oitenta e dois centavos). OBJETO: 
Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, de 01 (um) veículo GOL G6, de placas OSP 7054, da marca 
Volkswagen, ano/modelo: 2013/2014, tendo em vista que o mesmo 
encontra-se no período de garantia de fábrica. PRAZO: até 24h (vinte 
e quatro horas). MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 
016008/2014. FUNDAMENTAÇÃO: Caput do art. 25, da Lei nº 
8.666/93 DATA: 20 de Março de 2014. RESPONSÁVEL: DAVID 
INÁCIO SILVA NETO - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
90022014 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. CONTRATADA: TÂNIA MARIA 
MARIANO - ME., representada pela sua Sócia, a Sra. TÂNIA 
MARIA MARIANO. OBJETO: Serviço de Locação de Maquina 
Copiadora, com operador, destinado a Câmara Municipal de Sobral. 
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). PRAZO: Até 
17/01/2015. MODALIDADE: Carta Convite 009002/2014. DATA: 
17 de Março de 2014. RESPONSÁVEL: DAVID INÁCIO SILVA 
NETO - Presidente da CPL.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 529, quinta-feira, 20 de março de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2

